
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Considerando que a empresa melhor classificada no certame 
licitatório - Dias & Batista Ltda – ME - possui sede em Itajá, 
Estado de Goiás, não possuindo filial em Belém/Pa;
Considerando que o preparo e entrega das refeições deverá se 
dar diariamente, tornando impossível sua produção na sede da 
empresa no Estado de Goiás, para envio a Belém;
Considerando que o edital licitatório, em sua Cláusula 5.10.3, 
limita-se a exigir tão somente o Alvará Sanitário emitido em 
nome da Licitante pelo Órgão Municipal Competente, não 
fazendo, portanto, qualquer referência a qual seria o Órgão 
Competente e muito menos o Município; podendo causar 
transtornos e prejuízos ao fornecimento das refeições, objeto 
do Procedimento Licitatório acima mencionado, no que 
concerne á operacionalização e fiscalização dos serviços;
Considerando, ainda, que a segunda empresa melhor 
classificada apresentou preços muito acima daqueles estimados 
no processo
RESOLVE,
I – REVOGAR o resultado do Certame Licitatório, modalidade 
Pregão Eletrônico, nº 050/2010, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada em Fornecimento de Refeições para 
o Hemocentro Coordenador da Fundação, pelo período de 12 
(doze) meses.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro 
de 2010.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175959

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º Módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Ortientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898963/Sebastião Quaresma Gomes (Farmac. Bioquimico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 21/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175965

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º´Módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175948

PORTARIA: 524/2010
Objetivo: Participar do 12º Módulo de Especialização em 
Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175832

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 168886
PORTARIA: 506/2010

Objetivo: Participar do evento futurecom 2010 em São Paulo
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56219331/Arnaldo José de Miranda (Anal. Sup. de Sistemas) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 28/10/2010
56219331/Arnaldo José de Miranda (Anal.Sup. Sistemas) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175891

PORTARIA: 528/10
Objetivo: Participar do XII Encontro Nacional de Pesquisadores 
em serviço Social - ENPESS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541883651/Marilda Brito Fernandes (Assitente Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175881

PORTARIA: 525/2010
Objetivo: Participar do HEMO 2010 em Brasilia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
20203271/Euzamar Gaby Rocha (Médica) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
20189771/Ieda Solange de Sousa Pinto (Médica) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
572091401/Jose Oliva Apolinário Segundo (Biomédico) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
56316372/Juciara Farias de Farias (Assitente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enfermeira) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
20189691/Maria de Fatima Pombo Montoril (Médica) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
20189931/Maria do Socorro Oliveira Cardoso (Médica) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010
541917181/Saide Maria Sarmento Trindade (Médica) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176120

PORTARIA Nº 562/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2010, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que vai apurar possíveis danos ao 
serviço público, através de constantes faltas injustificadas 
e apresentação de atestado médico em cópia simples 
sem apresentação do original, aparentemente adulterado, 
possivelmente cometidos pela servidora ERIKA DO SOCORRO 
RODRIGUES FELIX, através do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2010, com prazo de 60 (sessenta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          Marilda Nasare Martins de Souza
-          Jairo Augusto Américo de Castro
-          Daniel Gomes de Lima
II – A possível ausência constante e injustificada e 
apresentação de atestado adulterado, cometido pela servidora 
Érika do Socorro Rodrigues Felix constam dos artigos 177, I, 
178, IV, V, XVII, XXI do Regime Jurídico Únicos dos Servidores 
do Estado do Pará; art. 9º, XI e XII e 10 da Lei nº 8.429/92.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

INTIMAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175888
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, referente ao 
Pregão Presencial nº 001/2010, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO/
CONFECÇÃO DE CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT, torna público que 
o RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela empresa 
CON & SEA LTDA – EPP foi conhecido posto que presentes os 
pressupostos de admissibilidade, porém, negado-lhe provimento 
nos termos da Decisão da Pregoeira, do Parecer Jurídico e da 
Decisão da Autoridade Superior desta Secretaria, sendo ratificada 
e mantida integralmente a Decisão desta Pregoeira.
Belém, 09 de Novembro de 2010.
A Pregoeira.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175742

PORTARIA Nº 607 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivo, ao agente 
público abaixo relacionado:
57200742/1                JOÃO TEODÓSIO RODRIGUES NETO
P. AQUISITIVO: 31/07/09 A 30/06/10   P. GOZO:  01/11/10 A 30/11/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de novembro de 2010
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175958

INEXIGIBILIDADE: 89/2010
Data: 05/11/2010
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de Cachê artístico para a Banda Sayonara, 
sob a responsabilidade de L.Bastos Publicidade Ltda,para 
apresentação no dia 27/11/10, nas Festividades da Padroeira, A 
Imaculada Conceição,nesta Capital.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: L. Bastos Produções Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1610
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9132774642 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176137

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 01/11/2010
Valor: 295.00
Vigência: 02/11/2010 a 02/11/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 02 de novembro de 2010. 
Convenio: 229
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Fundação Cultural do Para Tancredo Neves
Beneficiário ente Privado: Centro Integrado Empresa Escola - 
CIEE
Nome do Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo


